
Pag. 1 di 5 

_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. DPB004/106 del 22/05/2023 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO  APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

FINALIZZATO ALLA RICERCA DI OPERATORI CUI RICHIEDERE LA MIGLIORE 

OFFERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE DI 

IMPORTO PARI A 33.976,49 EURO INERENTE LA VERIFICA DELLA 

VULNERABILITA’ STATICO-SISMICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL GENIO CIVILE, 

SITO AD AVEZZANO, IN VIA MARRUVIO N.75. C.I.G.: 9732658B73 - 

APPROVAZIONE ATTI. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

 

- che con Determinazione n. DPB003/107 del 30/03/2023, in attuazione del Primo programma regionale di 

verifiche tecniche su edifici pubblici e infrastrutture di interesse strategico o rilevante sul territorio della 

Regione Abruzzo, ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3362/2004, il Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha dato 

avvio all’iter per l’affidamento del servizio di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio sede del Genio 

Civile, via Marruvium, 75 – Avezzano (AQ), comprensivo anche dell’esecuzione delle indagini necessarie 

a termini delle norme vigenti; 

che con la medesima determinazione: 

1) sono stati approvati i seguenti atti tecnici relativi all’incarico per verifica di vulnerabilità statico-

sismica dell’edificio: 

 Capitolato Tecnico – Prestazionale; 

 Dettaglio compensi; 

 Fascicolo del bene; 

2) è stato approvato il relativo Quadro economico desunto per l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

3) è stato stabilito che all’affidamento del servizio si procederà ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020 e s.m.i., e sono stati 

stabiliti i contenuti sostanziali della determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. 

Lgs. 50/2016, quali di seguito riportati:  

 il presente appalto ha per oggetto il servizio di vulnerabilità statico-sismica comprendente la 

relazione geologica nonché i saggi e le indagini necessarie per il servizio in argomento;  



Pag. 2 di 5 

 il presente appalto avrà durata massima di 40 (quaranta) giorni per la fase 1 (raccolta dati e piano 

delle indagini) e 80 giorni (ottanta) per la fase 2-3 (Esecuzioni indagini, Modellazione strutturale, 

verifica di vulnerabilità);  

 il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “corpo”, secondo le indicazioni di capitolato;  

 il subappalto è consentito alle condizioni stabilite dalla normativa di riferimento;  

rinviando comunque al Capitolato Tecnico-Prestazionale approvato con il medesimo atto, i cui 

contenuti e clausole sono da ritenersi essenziali e vincolanti, per tutto quanto sin qui non declinato;  

4) è stato stabilito, anche in considerazione della peculiarità e della complessità del servizio, di avviare 

preliminarmente un Avviso pubblico esplorativo, volto ad individuare operatori economici iscritti 

all’Albo aventi reale interesse e specifiche competenze per la conclusione di un affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020;  

5) è stato individuato nell’ing. Monica Cirasa, il Responsabile Unico del Procedimento, rinviando 

comunque al Servizio Gare e Contratti l’individuazione del Responsabile della procedura di 

espletamento dell’Avviso esplorativo in argomento;  

6) è stato individuato il C.I.G.: 9732658B73, valevole anche per il successivo affidamento ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. coordinato con D.L. 76/2020 conv. L. 

120/2020 e s.m.i.;  

- che con nota prot. 0147316/23 del 03/04/2023 il Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha trasmesso al 

Servizio Gare e Contratti la Determinazione Dirigenziale di cui sopra ed i relativi allegati: 

 Capitolato Tecnico Prestazionale; 

 Dettaglio compensi; 

 Fascicolo del bene; 

 Relazione e stima del servizio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con DGR n. 685 del 02.11.2021 è stato approvato il Regolamento per l’istituzione dell’Albo degli Operatori 

Economici in modalità telematica sulla piattaforma in dotazione al Servizio Gare e Contratti e che 

successivamente è stata perfezionata la costituzione dell’Albo in argomento, gestito dal Servizio Gare e 

Contratti, unitamente alla relativa piattaforma telematica; 

- la DGR 270/2020 recante ‘Dipartimento Risorse – Riorganizzazione – Parziale revisione’, e le successive 

modificazioni e integrazioni, individuano nell’Ufficio Appalti Opere Pubbliche, incardinato nel Servizio 

Gare e Contratti, l’ufficio competente a procedere all’espletamento delle procedure di affidamento di lavori 

pubblici; 

- per la consultazione degli operatori si potrà procedere in maniera telematica con la piattaforma “Traspare” 

in uso al Servizio Gare e Contratti; 

 

PRECISATO CHE 

- con il suddetto avviso pubblico esplorativo non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma attraverso essa si 

attua esclusivamente un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici 

interessati, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del Codice D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- all’esito del presente avviso l’elenco di coloro che avranno manifestato l’interesse, verrà trasmesso al 

Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro, per un’eventuale e successiva procedura di affidamento diretto del 

servizio in oggetto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI gli atti relativi all’avviso esplorativo predisposti dal Servizio Gare e Contratti per l’indizione 

dell’indagine conoscitiva sopra descritta, costituiti da: 

1) Avviso esplorativo di manifestazione di interesse; 

2) Domanda di partecipazione; 



Pag. 3 di 5 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Servizio Patrimonio e Datore di lavoro ha stimato, ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii., un valore 

complessivo delle prestazioni in oggetto, comprendenti le Spese Tecniche per Studio di Vulnerabilità 

Sismica comprensiva di Relazione geologica ed il compenso per i Saggi e le indagini comprensivo degli 

oneri della sicurezza, pari a € 33.976,49 al netto dell’iva e degli altri contributi previdenziali; 

- che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), per 

la procedura in argomento, è 9732658B73; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.36 comma 2 lett. a) che stabilisce: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria”; 

- l’art. 36, comma 6 che prevede che: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 

Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- procedere all’indizione di un avviso pubblico esplorativo finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse 

per un eventuale procedura di affidamento diretto, ad opera del Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro, 

del servizio tecnico professionale di importo pari a 33.976,49 euro inerente la verifica della vulnerabilità 

statico-sismica dell’edificio sede del Genio Civile, sito ad Avezzano (AQ), in via Marruvio n.75; 

- approvare l’avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse e la relativa domanda di 

partecipazione, necessari all’indizione della suddetta indagine conoscitiva, predisposti dal personale del 

Servizio Gare e Contratti - Ufficio Appalti Opere Pubbliche; 

- utilizzare la piattaforma telematica “Traspare” in uso al Servizio Gare e Contratti, invitando tutti gli 

operatori economici iscritti nelle categorie “SAI2.2 – Progettazione Strutture” e “SAI4.2 – Verifiche, 

collaudi e monitoraggi Strutture a presentare la propria manifestazione di interesse; 

- procedere alla nomina di un responsabile della procedura di espletamento dell’Avviso pubblico esplorativo 

in argomento; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché tutti i decreti legislativi e linee guida ANAC attuativi dello 

stesso; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i. inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporto di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTA la L.R. 01/02/2023, n.6 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 



Pag. 4 di 5 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023); 

VISTA la L.R. 01/02/2023, n. 7 – Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

VISTA altresì la deliberazione di Giunta regionale n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto “Documento tecnico 

di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. 

approvazione”; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa esposte, 

1. di approvare l’Avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse con gli allegati “modello di 

domanda” e “manuale operativo manifestazione di interesse”, parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione, finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per l’affidamento dei servizi per la 

verifica di vulnerabilità statico-sismica dell’edificio sede del Genio Civile, via Marruvio,75 – Avezzano 

(AQ) - CIG 9732658B73; 

2. di invitare tutti gli operatori economici iscritti nelle categorie “SAI2.2 – Progettazione Strutture” e 

“SAI4.2 – Verifiche, collaudi e monitoraggi Strutture” a presentare la propria manifestazione di interesse 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica “Traspare” in uso al Servizio Gare e Contratti e con le 

modalità indicate nell'avviso di manifestazione d'interesse, allegato e parte integrante della presente 

determinazione; 

3. di pubblicare il predetto avviso sul profilo di committente della Giunta Regionale d’Abruzzo, sezione 

Amministrazione Trasparente all’indirizzo https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-di-gara-aperti 

nonché sulla piattaforma telematica dell’Ente Regionale disponibile al link 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com; 

4. di stabilire in 20 (venti) giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sulla citata piattaforma telematica il termine 

ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 

5. di dare atto che: 

 il codice CIG relativo al presente affidamento è: 9732658B73; 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle “Linea guida nr. 3”, il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Monica Cirasa, Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione e Manutenzione, 

individuato con Determinazione DPB003/107 del 30/03/2023; 

 il Servizio Patrimonio e Datore di lavoro ha stimato, ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii., un 

valore complessivo delle prestazioni in oggetto, comprendenti le Spese Tecniche per Studio di 

Vulnerabilità Sismica comprensiva di Relazione geologica ed il compenso per i Saggi e le indagini 

comprensivo degli oneri della sicurezza, pari a € 33.976,49 al netto dell’iva e degli altri contributi 

previdenziali; 

 con il suddetto avviso pubblico esplorativo non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale 

o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma attraverso 

essa si attua esclusivamente un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori 

economici interessati, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del Codice D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 all’esito del presente avviso l’elenco di coloro che avranno manifestato l’interesse, verrà trasmesso al 

Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro, per un’eventuale e successiva procedura di affidamento 

diretto del servizio in oggetto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 la copertura finanziaria sarà definita dal Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro, nell’ambito delle 

proprie disponibilità di bilancio nel caso di attivazione dell’affidamento del servizio; 

6. di nominare, quale Responsabile del procedimento, limitatamente alla procedura in argomento l’Ing. 

Marco Balassone, Responsabile dell’Ufficio Appalti Opere Pubbliche, in capo alla quale non sussistono 

ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale; 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


Pag. 5 di 5 

7. di dare atto che l’Avviso anzidetto non è vincolante per l’Ente Regionale ai fini del successivo 

affidamento diretto e mira ad individuare soggetti idonei all’esecuzione dei servizi di che trattasi il cui 

elenco sarà trasmesso al Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro; 

8. di riservarsi di sospendere, modificare o annullare l’indagine conoscitiva per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse; 

9. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché dell’art.37 del 

D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro per opportuna 

conoscenza, nonché al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella raccolta delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Dott.ssa Roberta Rizzone; 

 

Per il Dirigente del Servizio Vacante 

Il Dirigente del Servizio Entrate 

Dott.ssa Roberta Rizzone 

 (Firmato Digitalmente ai sensi artt. 20-21- 24  

D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 ed s.m.i.) 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

Geom. Carmine Damiani 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Marco Balassone 

(Firmato elettronicamente) 

 

 


